UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Centro de Filosofia e Ciências Humanas
Direção da Faculdade de Educação
Gabinete da Direção

PORTARIA Nº 9639, DE 10 DE OUTUBRO DE 2024

A Diretora da Faculdade de Educação da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Ana Paula de
Abreu Costa de Moura, nomeada pela Portaria nº 311 de 04/01/2024, publicada no DOU nº 05, Seção 2, de
08/01/2024, no uso de suas atribuições, resolve, tornar pública a constituição da Comissão Julgadora de
Concurso Público de Provas e Títulos para provimento efetivo de vagas no cargo de Professor da Carreira do
Magistério, na categoria Adjunto A, na vaga MC146 – História e educação das relações étnico-raciais, do
Edital nº 54 de 30/01/2024, publicado no DOU nº 24 de 02/02/2024.

A constituição da banca foi aprovada na 9ª Sessão Ordinária da Colenda Congregação da Faculdade de
Educação, realizada em 08 outubro de 2024.

Membros Titulares

Warley da Costa (professora associada da UFRJ)

Helena Maria Marques Araújo (professora associada da UERJ)

Luena Nascimento Nunes Pereira (professora associada da UFRRJ)

Luiz Fernandes de Oliveira (professor associado da UFRRJ)

Verena Alberti (professora associada da UERJ)

Membros suplentes:

José Jairo Vieira (professor titular da UFRJ)

Denílson Araujo de Oliveira (professor Associado da UERJ)

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ana Paula de Abreu Costa de Moura

Diretora da Faculdade de Educação

Boletim de Serviço Eletrônico UFRJ (BUFRJ)
em 10/10/2024

Portaria de Pessoal 9639 (4745589)         SEI 23079.200938/2024-03 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Ana Paula de Abreu Costa de Moura , Diretor(a), em
10/10/2024, às 12:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufrj.br/autentica, informando o
código verificador 4745589 e o código CRC A2D23C29.

Referência: Processo nº 23079.200938/2024-03 SEI nº 4745589

Av. Pedro Calmon, 550 - Prédio da Reitoria  - Bairro Cidade Universitária

Rio de Janeiro - RJ - CEP 21941-901 - Telefone:   - http://www.ufrj.br

Portaria de Pessoal 9639 (4745589)         SEI 23079.200938/2024-03 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufrj.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria de Pessoal 9639 (4745589)